
 

 

 

 

 新年度が始まって１か月ほどがたちました。新しい学年やクラスにも少しずつ慣れてき

た頃かと思います。子供たちは、ことばの教室に来ると、クラスのこと、行事のことなど、

皆思い思いにいろいろな話をしてくれています。子供たちからの話や会話のやりとりを大

切に、いつも指導を進めています。 

 先日は、成瀬中央小学校にて年に一度の保護者会が行われました。前半は、ことばの教室

の目標や指導内容、年間行事などについてお話させていただきました。後半は、保護者の皆

様からお子さんの好きなことやご自身の好きなことについてお話いただきました。短い時

間ではありましたが、子供たちや子供たちを支えてくださる保護者の皆様のことをより知

ることができ、充実した時間となりました。ご参加くださった皆様ありがとうございまし

た。参加が叶わなかった皆様には、指導の際に資料をお渡ししておりますので、ご覧くださ

い。また授業参観や個人面談でお目にかかれることを楽しみにしております。 

さて、1年生はいよいよ今週から指導が始まります。まずは、ことばの教室の担当に慣れ、

安心して通級できるよう、大切に関係を築いていきたいと思います。何かお気付きのこと

がありましたら、遠慮なくご連絡いただければと思います。よろしくお願いいたします。 

〈今後の予定〉※予定が変更となることもあります。 

５月 ８日（月） １年生指導開始 

５月２３日（火） すぐメールのテスト配信 

５月２９日（月） 成瀬中央小学校の振替休業日のため、指導はお休み 

５月３０日（火）〜６月５日（月） 授業参観 

   ※指導の様子を保護者の方に参観していただきます。 

   ※別日を希望される方は、連絡帳などでご連絡ください。 

６月 ７日（水） 交流会（成瀬中央小学校にて １５時〜） 

６月１２日（月）〜６月１６日（金） 在籍学級訪問（指導はお休み） 

 ※担当が学級に伺い、児童の様子を参観します。 

 ※通常通り指導を行う場合もあります。その場合は連絡帳にてお知らせします。 

７月１２日（水） １学期指導終了 

こ と ば 通信    【№２】HP 用 

町田市立成瀬中央小学校 ことばの教室学級便り ２０２３．５．８発行 



ことばの教室 交流会 
ことばの教室では、学期に１回、交流会を行っています。普段は巡回による個別指導の

ため、交流会は他の友達に出会える貴重な機会になります。ゲームなどを通して、交流を

深められたらと考えています。ぜひ、ご参加ください。お待ちしております！ 

日時 ６月７日（水） １５時〜１６時３０分（１４時５５分集合） 

場所 成瀬中央小学校 家庭科室    内容 交流ゲーム 

持ち物 上履き（スリッパ不可）、水筒、ハンカチ、マスク（必要に応じて） 

※当日は保護者の方を含め、検温を必ず実施し、少しでも体調不良を感じる場合はお休み

をしてください。ご協力お願いします。 

※駐車場を利用される場合は、奥から詰めて停め、必ず駐車許可証を見えるところに置い

てください。 

※保護者の方は、交流会の様子をご参観いただけます。保護者は送迎のみされるという場

合は、何かあった場合にすぐに連絡が取れるように、緊急連絡先（携帯番号など）を事

前に担当までお知らせください。 

※今の出欠は、試験的にフォームと紙面両方で行います。どちらかご都合の良い方でお知

らせください。準備の関係上、５月１９日（金）までに、ことばの教室担当までお知らせ

（ご入力またはご提出）ください。 

       

●フォームの方はこちら↓ 

 

 

 

     

●紙提出の方はこちら↓ 

                        ５月１９日締め切り  提出先：ことばの担当 

（          ）小学校（  ）年（            ） 

ことばの教室交流会に （    ）出席します 

（    ）欠席します 

（     ）保護者は、交流会を参観します。 

（     ）保護者は、送迎のみ行います。連絡先（              ） 

ご相談・ご連絡☆彡 

 成瀬中央小学校（ことばの教室） 

 TEL ０４２（７２８）６０２０ 

 ことばの教室の直通電話ではないので、 

「ことばの教室に通っている、〇〇小学校の〇〇で

す。」と始めにお伝えください。 

切り取り線 


